ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 25 декабря 2018 года  №610

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области к генеральному директору – председателю правления открытого акционерного общества "Российские железные дороги" О.В. Белозёрову по вопросу о безвозмездной передаче имущественных комплексов дошкольных образовательных организаций, находящихся в собственности открытого акционерного общества "Российские железные дороги", в собственность муниципальных образований Ленинградской области

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания Ленинградской области к генеральному директору – председателю правления открытого акционерного общества "Российские железные дороги" О.В. Белозёрову по вопросу о безвозмездной передаче имущественных комплексов дошкольных образовательных организаций, находящихся
в собственности открытого акционерного общества "Российские железные дороги", в собственность муниципальных образований Ленинградской области.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение генеральному директору – председателю правления открытого акционерного общества "Российские железные дороги" О.В. Белозёрову.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания	С. Бебенин

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Законодательного собрания
Ленинградской области
от 25 декабря 2018 года № 610
(приложение)

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного собрания Ленинградской области
к генеральному директору – председателю правления открытого
акционерного общества "Российские железные дороги" О.В. Белозёрову
по вопросу о безвозмездной передаче имущественных комплексов
дошкольных образовательных организаций, находящихся в собственности открытого акционерного общества "Российские железные дороги",
в собственность муниципальных образований Ленинградской области

Уважаемый Олег Валентинович!

В адрес депутатов Законодательного собрания Ленинградской области поступают многочисленные обращения родителей детей дошкольного возраста с просьбой об оказании им помощи в предоставлении мест в детских садах Ленинградской области.
В связи с изменением демографической ситуации, увеличением количества семей мигрантов потребности населения Ленинградской области
в детских садах значительно возросли.
Принимаемые Правительством Ленинградской области меры по возврату зданий бывших детских садов в систему дошкольного образования
и строительству новых зданий не обеспечивают потребности населения Ленинградской области по устройству детей в детские сады, и очередь в них
в большинстве районов Ленинградской области сохраняется.
На территории поселка Мга муниципального образования Кировский муниципальный район и города Выборга муниципального образования "Выборгский район" Ленинградской области находятся дошкольные образовательные организации, принадлежащие открытому акционерному обществу "Российские железные дороги" на праве собственности:
имущественный комплекс частного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад № 10 открытого акционерного общества "Российские железные дороги", расположенный по адресу: Ленинградская область, Кировский район, поселок Мга, Березовый переулок, дом 1;
имущественный комплекс частного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад № 12 открытого акционерного общества "Российские железные дороги", расположенный по адресу: Ленинградская область, город Выборг, шоссе Ленинградское, дом 49-а.
В случае передачи указанных детских садов в собственность муниципальных образований Ленинградской области появится возможность сократить очередь детей, состоящих на учете для зачисления в детские сады.
Учитывая высокую социальную значимость обеспечения доступности дошкольного образования для детей, Законодательное собрание Ленинградской области обращается к Вам с просьбой рассмотреть вопрос о безвозмездной передаче указанных имущественных комплексов дошкольных образовательных организаций в собственность муниципальных образований Ленинградской области.